
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 79 DEL 09/12/2016  

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI CONTRASTO 
DELLE POVERTA' PERSISTENTI E TRANSITORIE - ANNUALITA' 2014- (DELIBERAZIONE 
DI G.R. N. 28/7 DEL 17.07.2014)-RIAPERTURA TERMINI PER PRESENTAZIONE ISTANZE 
RELATIVE ALLA  LINEA 3           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTO: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con il quale l' Assistente Sociale Puddu Lidia è stata 

nominata Responsabile del Settore amministrativo; 
 

DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del 

Servizio; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante 



disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 di recante "approvazione note di aggiornamento 
D.u.p 2016/2018; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa all’approvazione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 

 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, ed in particolare l’art. 33, secondo il quale 
nell’adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione adotta 
politiche ed interventi specifici di contrasto dell’esclusione sociale e della povertà, promuovendo il 
coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico, formativo, di 
inserimento lavorativo ed abitativo; 
 
RICHIAMATA la L.R.  n. 1/2009  art. 3, comma 2, lett. a)  con la quale è stato avviato il programma  di 
interventi a favore delle politiche sociali  e dell’occupazione, attraverso diverse azioni tra loro integrate e 
con significative ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo; 
 
VISTA  La L.R. n. 7, del 21 gennaio 2014, art. 2, comma 11, con la quale la Regione ha stabilito di 
proseguire nelle azioni di contrasto alle povertà, anche nell’anno 2014  prevedendo lo stanziamento di €. 
15 milioni di euro, integrato , dai risparmi derivanti dalla riduzione delle aliquote IRAP; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti della Regione Sardegna: 

 Deliberazione G.R. n. 28/7 del 17.07. 2014, avente ad oggetto : L.R. n. 29/2007,  n. 2, art. 35, 
commi 2 e 3; L.R. 21 gennaio 2014 n. 7, art. 2, comma 11. Programma regionale di contrasto 
delle povertà”, con la quale si approvava il programma di realizzazione degli interventi di 
contrasto delle povertà e si assegnava al Comune di SENIS,  per l’annualità 2014,  la somma 
complessiva di € 16.688,00 da integrare con le disponibilità dei bilanci comunali conseguenti 
all’applicazione all’art. 2, comma 1, della L.R. 23 maggio 2013, n. 12 ( riduzione aliquote IRAP) – 
a 2014; 

 Determinazione n. 13017/457 del 28 agosto 2014 con la quale è stato assunto l’impegno della 
somma complessiva di €. 13.500.000 a favore dei comuni della Sardegna e tra questi i Comuni 
della Provincia di Oristano,  per la realizzazione delle azioni di contrasto alle povertà per l’anno 
2014; 

 
DATO ATTO che il Programma Regionale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà 
persistenti e transitorie, si articola in tre linee di intervento: 

 Linea d’intervento 1: Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto; 
 Linea d’intervento 2: Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali; 
 Linea d’intervento 3: Sussidi economici per  impegno in servizi di pubblica utilità; 

 
CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dalla RAS, la somma complessivamente disponibile 
per gli interventi in questione relativamente all'  Annualità 2014 ,  ammonta a  complessivi €.  27.412,85 , 
di cui:  

 €.  16.688,85  - Trasferimento Ras 
 €.  10. 724,00 – Disponibiltà IRAP  

 
ATTESO che da un riscontro effettuato dai dati contabili, risultano economie relative al Programma di 
contrasto alle povertà, relativo all'Annualità 2013 e precedenti, pari a €. 7.696,22; 
 
TENUTO CONTO pertanto che le somme complessivamente disponibili per l'attuazione  del Programma 
Regionale per la realizzazione di contrasto delle povertà persistenti e transitorie- Annualità 2014- 
ammontano a complessive €. 35.109,07 e che le stesse debbono essere riparte fra le tre linee di 
intervento; 



 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna, ha dato indicazioni ai Comuni, affinchè, sulla base dei 
bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, stabiliscano la percentuale di risorse, 
su quelle complessivamente trasferite, da destinare a ciascuna linea di intervento; 
 
VISTA  la Delibera di G.C. n. 62 del 21.11.2016 con la quale la Giunta Comunale ha proceduto a : 

 approvare i criteri, proposti dal Servizio Sociale e relativi alla realizzazione del Programma di 
azioni di contrasto delle povertà persistenti e transitorie - (Di cui alla Deliberazione di G.R. n. 28/7 
del 17.07.2014) - Annualità 2014- ;  

 stabilire la seguente ripartizione delle risorse da destinare ad ogni linea d’intervento, sulla base 
dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate: 

 

Linea d’intervento  Risorse 
Assegnate 

N. 1 Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto 1.000,00 

N. 2 Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali; 6.000,00 

N. 3 Concessione di sussidi per l' impegno in servizi di pubblica utilità 28.109,07 

Totale 35.109,07 

 
VISTA la propria Determinazione n. 77  del 30.11.2016  con la quale: 

 si approvava l'avvio del programma di cui all'oggetto; 

 si approvavano i bandi di cui alla Linea 2 e 3; 

 si aprivano i termini per la presentazione delle domande e si fissava la scadenza per la 
presentazione delle stesse, per le ore 14.00 del giorno 07.12.2016; 

 
TENUTO CONTO che alcuni utenti interessati alla presentazione delle richieste relative alla Linea 3, 
hanno segnalato difficoltà in merito all'ottenimento dell'attestazione ISEE; 
 
VALUTATA la finalità del programma,che si pone l'obiettivo di sostenere nuclei familiari in difficoltà e 
ritenuto pertanto opportuno dover riaprire i termini in riferimento alla sola Linea 3, al fine di consentire 
agli interessati di presentare regolare istanza, per non creare situazioni di pregiudizio a danno di 
un'utenza già fragile; 
 
ATTESO che in riferimento alla Linea 2 resta confermata la scadenza precedentemente fissata 
(07.12.2016), data anche l'urgenza di definire le pratiche, individuare i beneficiari e procedere alla 
liquidazione dei benefici;  
TUTTO CIO PREMESSO: 
 
DETERMINA 
di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto; 
 
per quanto motivato in premessa, di riaprire i termini per la presentazione delle istanze relative 
all'accesso al Programma Regionale Azioni di contrasto delle povertà, in riferimento alla sola Linea di 
intervento 3; 
 
di fissare la nuova scadenza per la presentazione delle stesse, per le ore 14.00 del giorno  14.12.2016, 
dando atto che sulla base di quanto previsto nella normativa di riferimento, nel caso di impossibilità 
dell'ottenimento dell'attestazione ISEE, gli utenti potranno presentare l'istanza corredata dalla ricevuta di 
presentazione della DSU; 
 
di dare atto che il presente atto non necessita di visto di regolarità contabile, essendo lo stesso già 
apposto nella Determinazione N. 77 del 30.11.2016; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 



Trasparente”, sotto sezione “Contributi” secondo modalità che consentano di tutelare il diritto alla privacy 
dei beneficiari ; 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 09/12/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

       Il Responsabile del 
servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/12/2016 al 24/12/2016. 
 
 
Senis, lì 09/12/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 
 


